ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh thủy sản.

Tân Châu, ngày 13 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 2898/SNN-CCCNTY

ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây

Ninh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh thủy sản (gửi kèm văn

bản). Ủy ban nhân dân giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì,

phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm các trường hợp có thủy

sản nuôi bị chết bất thường, chết nhiều, có biện pháp xử lý kịp thời, nhằm giảm

thiểu thiệt hại trong nuôi trồng thủy sản. Trường hợp nghi ngờ có bệnh mới hoặc

bệnh chưa xác định rõ tác nhân, kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn để có hướng dẫn kịp thời và tổ chức xác minh dịch bệnh (đối với

bệnh mới DIV1 thực hiện theo Công văn 736/TY-TS ngày 11/5/2020 của Cục

Thú y về việc hướng dẫn phòng, chống bệnh do DIV1 trên tôm nuôi).

2. Tăng cường kiểm soát các nguồn giống, thức ăn tươi sống có nguy cơ

mang mầm bệnh, thu mẫu xét nghiệm trong trường hợp nghi ngờ có bệnh.

3. Tổ chức hướng dẫn người nuôi tăng cường giám sát, báo cáo, xử lý ổ

dịch bệnh thủy sản theo quy định tại Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và hướng dẫn của Cục Thú y tại Công

văn số 431/TY-TS ngày 18/3/2019.

4. Tăng cường giám sát lâm sàng đối với thủy sản nuôi trên địa bàn

huyện, khi động vật thủy sản có dấu hiệu bất thường phải tiến hành điều tra dịch

tễ, thu mẫu bệnh phẩm tổ chức xét nghiệm tại các phòng thử nghiệm được chỉ

định.

5. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chủ động tổng hợp, báo cáo kịp thời

về tình hình dịch bệnh, theo quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại văn bản số 3188/BNN-TY ngày 13/5/2020 và theo quy định của Luật

Thú y gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2

Đề nghị các đơn vị nêu trên căn cứ nội dung Công văn thực hiện./.

- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP; CVNC;

- Lưu VP.HĐND-UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2020-08-13T03:26:12+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-08-13T04:13:12+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử